¹⁶ Lásd az előbbi jegyzetet, továbbá Somogyi i. m. 272. A besztercei pestisről részletesen ír Bethlen Farkas i. m. 68—69.

ből száz és ezerszámra elhajtott marhákat potom áron vesztegették el a külső magyarországi piacokon.¹⁷ 1602 tavaszán Erdély már, amint Somogyi Ambrus írja, kétségbeejtő képet nyújtott:

„Erat per id tempus Transilvaniae facies adeo durae et miserabilis conditionis, ut multis iustas lachrymas excuteret, quum hinc Basta et eius exercitus omnia sacra pariter et profana impune diriperent, illinc vero a Turcis et Tartaris obvia quaeque crudelissime vastarentur, neque alia re toleratu levior illius crudelitas erat, quam quod a populis in servitatem abducendis manus abstinebat, caeteris in rebus facile alios hostes aequabat. Qua rapinarum feritate adeo omnium animos a Germanorum imperio abalienatos avertit ut eorum vei nomine exhorrescere nunc videantur. Quibus etiam incommodis brevi postea extrema in provinciam fames et rerum ingens inopia inventa est, quum supra quotidianas alimentorum direptiones ingens quoque maioris et minoris pecoris numerus in Ungariam, Silesiamque ac alias regiones gregatim abigeretur, flentibus agricolis et sua pecora frustra repetentibus, sicut brevi post tritici cubulus viginti quatuor et amplius florenis vendetur Bistricii, Claudiopoli vero quadraginta, et miseri homines equinis, felinis, caninisque carnibus, id genusque illicitis, omniosis, impuris et praeter naturam cibariis vesci cogerentur. Interea Basta ... relictis quibusdam cohortibus Germanis, Vallonibusque in arce Zamosujváriensi, Déésensi et Gyaluiensi pro praesidio, in ditionem Zilágyn et partes Ungariae abire ad hyperblandum decrevit, abductis secum omnibus rebus bello acquisitis et fortuna favente pro praeda sibi concessis, quia iam antea praedictae ditiones Transilvaniae cis flumina Aranyas et Marus iacentia in tantum inanitae et in nihilum redactae fuerant, combustae ac vastatae, quod earum magnitudinem nequaquam efferre et describere possim. Dissipaverat et nudaverat dominus Deus et afflixerat huius terrae faciem, aequa dissipaverat habitatorum maiorem partem, quia friguerat veritas, misericordia et timor domini Dei in hac terra, quapropter lugebat et omnes habitatores infirmati fuerant. Triplici enim malo simul et semel castigati, percussique, armis, fame pestilantiaque maxima ad emendationem vitae poenitentiamque

¹⁷ 601. szeptember 11-én kelt pozsonyi jelentésben (Veress E., *Documente privitoare la Istoria Ardealului, Moldovei și Tării-Românești* VI, 455.): „Den Neuhäuslern seindt etliche Heyduggen aus Sibenbürgen kommen, die haben 4000 Stück allerley Viechs zur Peuth mitgebracht. Die hat man dem Christlichen Läger gen Stuelweyssenburg zum Verkauf nachtreiben lassen; wie dann ein Anzahl Viechs im Sibenbürgischen Läger gewest, dergleichen bei Menschengedenk nie geschen worden, so der entleibte Michel Weyda dem Landtvolk nehmen und ins Läger treiben lassen. Den sehonsten Ochsen hat er umb etliche Duttich und aufs höchst umb 1 fl., und oft in 2—3 Ochsen umb ein Daler verkauft. In summa, er hat unschristlich mit dem Volk gehandlet ... diese Provinz mit Feuer und Schwerdt hart verderbt ...”.